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АНОТАЦІЯ

Малініна А. Ф. Прусські консули в чорноморських портових містах Півдня

України (1818-1868)

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 032 –

історія та археологія. – Запорізький національний університетю Запоріжжя, 2025.

Взаємовигідні зв’язки між українськими землями та Німеччиною, яка нині є

провідною економікою Європи, мають глибоке історичне коріння – ще з часів

Пруссії, коли частина України була під владою Російської імперії. Особливу роль у

цих стосунках відігравали південні портові міста, що слугували каналами

комунікації з Європою, навіть за умов імперських обмежень. Через порти Чорного та

Азовського морів українці контактували з іноземцями, зокрема прусськими

підданими. Для захисту їхніх інтересів і розвитку торгівлі в портах з’являлися

іноземні консульства, серед яких важливе місце займали представництва Пруссії.

Хоча дипломатичні місії зосереджувались у столиці імперії, саме консули

забезпечували економічну взаємодію на місцях. Вивчення їхньої діяльності є

важливим для розуміння історії українсько-німецьких відносин.

Наукова новизна дисертації полягає в тому, що вперше здійснено цілісне

дослідження діяльності консулів Пруссії в чорноморських портах Півдня України.

Опрацьовано низку раніше не публікованих джерел з архівів Берліну та Державного

архіву Одеської області. Уперше комплексно проаналізовано біографії та діяльність

низки прусських консулів, зокрема Є. Гогеля, І. Вальба, І. Вальтера, І. А. Бока,

І. Менгера, К. Бульке, К. Треббіна, Е. Маса, А. Ріглера, Т. Хофмана, Е. Кеттлі та

Г. Ніколича. Уточнено правовий статус консулів і значення Одеси та Керчі у зв’язках

Пруссії з регіоном.

Історіографічний аналіз засвідчив, що до останнього часу тема прусських

консулів у чорноморських портах Півдня України залишалася майже не

дослідженою. Водночас підґрунтям для її вивчення стали наявні праці, умовно

поділені на три групи: дослідження з історії Пруссії та її консулів поза межами

регіону, роботи про консулів інших держав у той самий період, а також література з

3

історії Півдня України, де згадуються прусські дипломати. Попри загальну

тенденцію історіографічної уваги до посольств, а не консульств, у межах дисертації

було проаналізовано широкий спектр джерел з історії консулів різних країн (1818–

1868), що дозволило розглянути діяльність прусських консулів у ширшому

порівняльному контексті.

Особлива увага приділена й нечисленним працям про іноземні консульства на

Півдні України, які почали з’являтись лише в останнє десятиліття. Низький рівень

вивченості теми пояснюється як слабким зацікавленням у консульській тематиці в

українській історіографії, так і браком джерел у вітчизняних архівах. Водночас

повніші архівні матеріали зберігаються у Німеччині, однак тема прусських консулів

в Україні не є пріоритетною для німецьких дослідників.

Джерельною основою дисертації стали насамперед матеріали консульських

установ Пруссії з архіву Geheimes Staatsarchiv Preussischer Kulturbesitz у Берліні.

Менш інформативними, але використаними, були документи з Politisches Archiv des

Auswärtigen Amts (Берлін), The National Archives (Кью) та Державного архіву

Одеської області. Окрім неопублікованих архівних джерел, застосовувалися й

опубліковані законодавчі та актові збірники, зокрема видані в Лейпцигу (1846) та

Берліні (1847, 1854, 1862), що регламентували діяльність консулів. Також

використовувалися статистичні й довідкові видання, щотижневик «Preussisches

Handelsarchiv», щорічник Департаменту зовнішньої торгівлі, періодика Пруссії та

Російської імперії, мемуари й подорожні записки.

Методологія дослідження ґрунтувалася на принципах об’єктивності, історизму

та багатофакторності. Були застосовані загальнонаукові методи (сходження від

конкретного до абстрактного і навпаки, логічний та історичний), спеціально-

історичні (історико-біографічний, історико-генетичний, історико-системний,

історико-порівняльний, історико-типологічний) та спеціально-джерелознавчі

(евристичний, герменевтичний, клаузульно-формулярний, текстологічний аналіз).

Для досягнення мети дослідження були використані також модернізаційна й морська

теорії, а також адаптований концепт імперської біографії.
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Статус і повноваження прусських консулів у портових містах північного

Причорномор’я визначались законодавчими актами, зокрема регламентом 1796 року,

підписаним королем Фрідріхом Вільгельмом ІІ. Цей документ, як і інші, надавав

консулам функції, подібні до повноважень дипломатів Великої Британії, Франції та

США: захист торгівлі, мореплавства та інтересів прусської держави.

З 1834 року, після створення Німецького митного союзу, прусські консули

також представляли інтереси інших його учасників. Пруссія домінувала у регіоні,

маючи найбільшу кількість консульств серед німецьких держав.

Попри раннє створення прусських консульств у Європі (від 1740 року), їхнє

активне розширення на південь почалося лише в ХІХ ст. Першим консульством у

північному Причорномор’ї стала установа в Одесі, що відображало значення міста як

центру міжнародної торгівлі. Одеса швидко зросла завдяки закордонній морській

торгівлі, що сприяло розвитку мережі іноземних консульств. Місто стало

мультиетнічним, і серед його мешканців були й пруссаки, хоча під юрисдикцію

консулів підпадали лише піддані Пруссії. Консули також опікувались прусськими

суднами, які заходили в одеський порт – від 10 до 49 щороку (крім 1848-1849 рр.).

На відміну від Одеси, Керч, розташована на перетині Чорного й Азовського

морів, розвивалась як порт повільно й зі змінним успіхом. Лише на початку 1820-х

років місто отримало статус морського порту з правом зовнішньої торгівлі.

Присутність прусських суден у Керчі залишалась мінімальною: навіть у 1859 році,

коли їх було найбільше (26), лише одне прибуло безпосередньо в Керч. У 1862 році,

перед створенням Північнонімецького союзу, місто прийняло лише два прусські

судна. Кількість прусських підданих у місті також була незначною.

Ідея відкриття консульства Пруссії в Одесі виникла вже у 1806 році, однак

через Тильзитський мир з Росією вона втратила актуальність. У 1814 році одеський

купець Ландрі відновив ініціативу, але консулом у грудні 1818 року був призначений

інший кандидат – Євгеній Гогель. Після нього посаду обіймали Жан Вальб, Ісай

Вальтер, Іоган Бок, Джон Менгер. Серед віце-консулів – Бок, Бульке та Треббін.

Усі ці консули були підприємцями, добре інтегрованими в одеське

середовище. Вони поєднували дипломатичну роботу з бізнесом, а деякі з них також
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представляли інші держави: Гогель – Швецію й Норвегію, Менгер – міста Гамбург,

Любек і Бремен. Частина консулів мали російське підданство, а такі фігури як Гогель

і Вальб були активними масонами.

Підвищення статусу прусського консульства в Одесі до генерального у 1861

році було тісно пов’язане з діяльністю Ернста Маса – найвпливовішого представника

Пруссії в місті. Як і його попередники, Мас був купцем, проте значно вирізнявся

масштабом участі в суспільному житті Одеси та дипломатичних справах. Ще до

свого призначення прусським консулом він багато років представляв у місті інтереси

Ганноверу. За заслуги обидві держави відзначили його високими нагородами, а у

1873 році Мас отримав баронський титул від прусського короля й імператора

Німецької імперії.

У 1832-1879 роках Мас став однією з ключових постатей одеської еліти. Окрім

консульської діяльності, він був співвласником кількох торговельних компаній,

активним учасником комітетів і громадських організацій, зокрема з питань охорони

здоров’я, міського самоврядування, благодійності та розвитку сільського

господарства.

Ініціатива створення генерального консульства Пруссії в Одесі належала саме

Масу й відповідала інтересам як Пруссії, так і Російської імперії. Він очолював цю

установу до кінця її існування, працюючи разом із віце-консулом Александром

Ріглером (який відповідав за Поділля, Волинь і Бессарабію) та консульським агентом

Теодором Хофманом. Якщо останній залишався близьким помічником консула,

Ріглер, перебуваючи поза межами Одеси, прагнув більшої автономії.

Консульство Пруссії в Керчі, як і в Одесі, було створене завдяки ініціативі

знизу – від особи, яка сама претендувала на посаду консула і обґрунтувала

необхідність розширення прусської консульської мережі. У 1844 році такою

людиною став англієць Едвард Кеттлі, який проживав у регіоні менше двох років.

Його кар’єра відповідає концепції «імперської біографії»: Кеттлі служив і Російській,

і Британській імперіям, одночасно просуваючи модернізаційні ідеї. Він був тісно

пов’язаний з британською громадою в Петербурзі, де працював до і після

перебування в Причорномор’ї.
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Перебування Кеттлі на прусській службі тривало близько 5 років, під час яких

він ініціював кілька важливих заходів для посилення прусських інтересів у регіоні.

Після його від’їзду консульство в Керчі тимчасово припинило роботу. Наступник

Кеттлі, Георг Ніколич, був призначений лише в 1852 році, проте через Східну війну і

окупацію Керчі союзними військами його діяльність була обмежена, а він сам

тривалий час перебував за межами півострова. У 1857 році Ніколич покинув посаду

за власним бажанням, і надалі прусські консули в Керчі не призначались.

До 1868 року, перед закриттям прусських консульств у зв’язку зі створенням

Північнонімецького союзу, на Півдні України прусські представництва існували

лише в Одесі (генеральне консульство) та Бердянську (консульство).

Ключові слова: Пруссія, Південна Україна, Російська імперія, консул, віце-консул,

порт, чорноморська торгівля, міжнародні відносини.

ABSTRACT

Malinina A. F. Prussian consuls in the Black Sea port cities of southern Ukraine

(1818-1868)

Thesis for a PhD degree, Speciality 032 – History and Archeology – Zaporizhzhia National

University. Zaporizhzhia 2024.

Mutually beneficial ties between the Ukrainian lands and Germany, which is now a

leading European economy, have deep historical roots — dating back to the times of

Prussia, when part of Ukraine was under the Russian Empire’s rule. Southern port cities

played a special role in these relations, serving as channels of communication with Europe

even under imperial restrictions. Through the ports of the Black and Azov Seas, Ukrainians

interacted with foreigners, including Prussian subjects. To protect their interests and

develop trade, foreign consulates appeared in these ports, among which Prussian

representations held an important place. Although diplomatic missions were concentrated

in the imperial capital, it was the consuls who ensured economic cooperation locally.
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Studying their activities is essential for understanding the history of Ukrainian-German

relations.

The scientific novelty of the dissertation lies in the fact that it is the first

comprehensive study of the activities of Prussian consuls in the Black Sea ports of southern

Ukraine. A number of previously unpublished sources from the archives of Berlin and the

State Archives of the Odessa Region have been processed. For the first time, the

biographies and activities of a number of Prussian consuls, in particular E. Gogel, I. Walba,

I. Walter, I. A. Bock, I. Menger, K. Bulke, K. Trebin, E. Mas, A. Riegler, T. Hoffman, E.

Kettle and G. Nikolich, have been comprehensively analysed. The legal status of consuls

and the significance of Odessa and Kerch in Prussia's relations with the region have been

clarified.

Historiographical analysis has shown that until recently, the topic of Prussian

consuls in the Black Sea ports of southern Ukraine remained almost unexplored. At the

same time, the basis for its study was provided by existing works, which can be divided

into three groups: studies on the history of Prussia and its consuls outside the region, works

on consuls of other states during the same period, and literature on the history of southern

Ukraine, which mentions Prussian diplomats. Despite the general tendency of

historiography to focus on embassies rather than consulates, the dissertation analysed a

wide range of sources on the history of consuls from different countries (1818–1868),

which made it possible to consider the activities of Prussian consuls in a broader

comparative context.

Particular attention is paid to the few works on foreign consulates in southern

Ukraine, which have only begun to appear in the last decade. The low level of research on

this topic can be explained by both the lack of interest in consular issues in Ukrainian

historiography and the lack of sources in domestic archives. At the same time, more

complete archival materials are stored in Germany, but the topic of Prussian consuls in

Ukraine is not a priority for German researchers.

The main sources for the dissertation were materials from Prussian consular

institutions in the Geheimes Staatsarchiv Preussischer Kulturbesitz archive in Berlin. Less

informative, but still used, were documents from the Politisches Archiv des Auswärtigen
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Amts (Berlin), The National Archives (Kew) and the State Archives of the Odessa Region.

In addition to unpublished archival sources, published collections of laws and acts were

also used, in particular those published in Leipzig (1846) and Berlin (1847, 1854, 1862),

which regulated the activities of consuls. Statistical and reference publications, the weekly

Preussisches Handelsarchiv, the annual report of the Department of Foreign Trade,

periodicals of Prussia and the Russian Empire, memoirs and travel notes were also used.

The research methodology was based on the principles of objectivity, historicism

and multifactoriality. General scientific methods (moving from the concrete to the abstract

and vice versa, logical and historical), special historical methods (historical-biographical,

historical-genetic, historical-systemic, historical-comparative, historical-typological) and

special source studies (heuristic, hermeneutic, clause-formular, textological analysis). To

achieve the research goal, modernisation and maritime theories were also used, as well as

an adapted concept of imperial biography.

The status and powers of Prussian consuls in the port cities of the northern Black

Sea region were determined by legislative acts, in particular the 1796 regulation signed by

King Frederick William II. This document, like others, gave consuls functions similar to

the powers of diplomats from Great Britain, France and the United States: protection of

trade, navigation and the interests of the Prussian state.

From 1834, after the creation of the German Customs Union, Prussian consuls also

represented the interests of its other members. Prussia dominated the region, having the


[…]


Вальтер, Іоган Альбрехт Бок і Джон (Іоган, Іван) Менгер. Віце-консулами Пруссії

і Одесі у період до створення генерального консульства були Іоган Альбрехт Бок,

Карл Генріх Бульке і Карл Треббін. Реальний внесок кожного з них у розбудову

прусського консульського представництва визначався як терміном перебування на

відповідній посаді, так і цілим рядом інших факторів, включно із ступенем

впливовості того чи іншого консульського представника. Всі без виключення

прусські консули в Одесі, як і більшість їхніх колег у інших містах Російської

імперії та інших державах, були купцями, тож і після зайняття посади вони

продовжували поєднувати консульську діяльність із підприємництвом. Крім того,

на момент зайняття посади більшість з консулів вже мешкала і працювала в Одесі

доволі тривалий час, тож була добре знайома «з середини» як зі станом справ, що

цікавили офіційний Берлін і мали висвітлюватись у консульських рапортах та

звітах, так і з одеським купецтвом і представниками місцевої бюрократії. Що

стосується подальшої долі після завершення перебування на посаді консула, то

тоді як Євгеній Гогель залишався в Одесі до самої смерті, продовжуючи

займатись торгівлею та виноробством, Жан (Іоан) Вальб, збанкротівши, ще

певний час мешкав у Одесі, а потім виїхав за кордон; Ісай С. Вальтер склав

консульські повноваження в Одесі, вже повернувшись на малу батьківщину, в

Ханау; Іоган Альбрехт Бок помер на посаді прусського консула в Одесі; Карл

Генріх Бульке залишив віце-консульську посаду через повернення на

батьківщину, до Данцигу.

Показово, що кілька з прусських (екс)консулів представляла в Одесі й

інтереси інших держав, як от Євгеній Гогель був шведсько-норвезьким віце-

консулом, а Джон (Іоган) Менгер – консулом Гамбургу, Любека і Бремена в

Одесі. Важливо, що низка прусських консульських представників, включно з

Вальбом, Вальтером і Бульке, мали російське підданство. Крім того, що було

ознакою часу, Гогель і Вальб посідали важливе місце серед одеських масонів.
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Переформатування в 1861 р. прусського консульства в Одесі у генеральне

консульство напряму пов’язане з активністю Ернста Маса – найавторитетнішого

серед всіх консульських представників Пруссії у Одесі. Мас став прусським

консулом у Одесі будучи, як всі його попередники на цій посаді, купцем. Як і

Євгеній Гогель та Джон (Іоган) Менгер, Ернст Мас був консульським

представником у Одесі не лише Пруссії: він був ще й консулом Ганноверу.

Причому інтереси Ганноверу в Одесі Мас почав представляти ще за два

десятиліття, як став консулом Пруссії. Обидві держави відзначили Маса за

заслуги перед ними: у 1854 р. він був нагороджений ганноверським орденом

Гвельфів четвертого ступеню, а в 1858 р. прусським орденом Червоного орла

третього ступеню. А в 1873 р. король Пруссії та імператор Німецької імперії

пожалував Масу баронський титул. Про те, наскільки Ернст Мас інтегрувався до

одеської еліти і який внесок зробив у модернізаційний розвиток цього міста за час

свого там проживання, тобто з 1832 по 1879 р., можна судити, зокрема, з довгого

переліку інших, окрім консульських, посад, які купець 1-ї гільдії, почесний

громадянин Мас там займав: співробітник і партнер фірми «Людвіг Штігліц і Ко»,

власник «Арист Мас і Ко», уповноважений комісара по боротьбі з епідемією

чуми, член Одеського будівельного комітету, член Одеського відділення

комерційної ради, член (голова) Одеського біржового комітету, член тимчасової

комісії із запровадження Положення про громадське управління міста Одеси,

дійсний член ради Одеського інституту шляхетних дівчат, голова церковної ради

товариства реформатської церкви в Одесі, член комітету для допомоги

незаможним мешканцям м. Одеси, член комітету Одеської амбулаторної лікарні,

член (казначей і член ради) імператорського товариства сільського господарства

Південної Росії, дійсний член Одеського статистичного комітету. Специфіка

консульської діяльності передбачала перебування в орбіті інтересів одночасно як

мінімум двох держав, і Ернст Мас прислужився як Ганноверу та Пруссії, так і

Російській імперії. Причому в інтересах двох останніх з цих держав спрацювала й

ініціатива Маса щодо перетворення прусського консульства в Одесі на генеральне

консульство Пруссії, чиїм очільником Мас і залишався незмінно впродовж всього
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існування цієї установи. Як залишались незмінними і підлеглі генерального

консула – віце-консул Александр Ріглер і консульський агент Теодор Хофман.

При цьому тоді як консульський агент залишався тісно наближеним до

генерального консула, виконуючи при ньому великі обсяги чорнової та

обслуговуючої роботи, віце-консул дистанціювався як в прямому (територіально,

перебуваючи не в Одесі і опікуючись Подільською, Волинською та

Бессарабською губерніями), так і в переносному сенсі, намагаючись мати більшу

самостійність.

Як і прусське консульство в Одесі, консульство Пруссії в Керчі завдячує

своїм заснуванням ініціативі «знизу», яка виходила від особи, яка самовисувалась

на консульську посаду і сформулювала вагомі аргументи на користь відповідного

розширення консульської мережі Пруссії. У випадку з Керчю такою особою у

1844 р. виступив не виходець з німецьких земель, але англієць, який на час

формулювання ініціативи щодо створення консульства мешкав у регіоні менше

двох років. Життєвий шлях прусського консула в Керчі Едварда Кеттлі доволі

добре підпадає під концепт імперської біографії, адже він чимало прислужився

обом мультиетнічним імперіям – як Російській, так і Британській, чиї

модернізаційні процеси визначали кар’єрне просування Кеттлі, і при цьому він, як

і його молодший брат, який був британським віце-консулом у Керчі, мав

можливість продукувати та втілювати в життя свої ідеї, тим самим ініціюючи

зміни в імперіях. При цьому Едвард Кеттлі і до, і після перебування в північному

Причорномор’ї та Приазов’ї працював не де інде, а в столиці Російської імперії,

при цьому будучи тісно інтегрованим в тамтешню британську громаду. Що ж

стосується місця Пруссії в біографії Едварда Кеттлі, то період перебування

англійця на прусській консульській службі тривав близько 5 років, причому він

виступив з низкою перспективних ініціатив щодо просування інтересів Пруссії у

регіоні. Призупинення на кілька років функціонування прусського консульства у

Керчі було зумовлена саме від’їздом Кеттлі, чий наступник, Георг Ніколич, був

призначений лише у 1852 р., причому тоді він зайняв лише скромну посаду

консульського агента. Ніколичу не вдалося підняти діяльність прусського
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консульського представництва в Керчі на новий рівень, чому завадили і події

Кримської війни, в ході якої Керч була зайнята союзниками, через що Георг

Ніколич доволі тривалий час знаходився за межами Кримського півострова, і

скорочення надходжень на користь консульського представника від

обслуговування прусських суден, які проходили через Керч. Після того, як у

1857 р. Ніколич через останню обставину за власним бажанням залишив посаду,

прусські консульські представники до Керчі вже не призначались. Тож станом на

1868 р., напередодні того, як консульства Пруссії припинили діяльність у зв’язку з

утворенням Північнонімецького союзу, з поміж південноукраїнських портових

міст ці представництва існували тільки в Одесі (генеральне консульство) та

Бердянську (консульство).
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Додаток А

Порівняння мережі консульств Пруссії з відповідними мережами інших

німецьких держав, що входили до Німецького митного союзу

Країна Кількість міст з

консульствами

Кількість

консулів

Прусії

Кількість

консулів інших

держав

Zollverein

Аргентина 1 1 2

Австрія 5 3 11

Баден 2 0 3

Баварія 1 0 2

Бельгія 4 5 9

Бремен 4 3 9

Бразилія 6 4 5

Чилі 1 0 1

Данія 14 15 2

Королівство Обох Сицилій 6 6 7

Іспанія 10 10 0

Римська держава 3 3 3

США 7 6 18

Франція 30 28 21

Франкфурт 1 1 1

Велика Британія та Ірландія 62 61 10

Греція 4 4 4

Гамбург 1 2 20

Ганновер 3 2 3

Любек 1 1 5

Мекленбург-Шверін 2 2 0

Мексика 5 6 3

Олденбург 1 1 0

Нідерланди 9 9 14

Португалія 5 5 6

Пруссія 4 0 4

Російська імперія з Царством Польським 14 17 16

Сардинія 2 2 7

Саксонія 2 0 5

Швеція і Норвегія 14 15 0

Швейцарія 1 0 1

Домініканська республіка 1 1 0

Тоскана 1 1 4

Туреччина 15 13 4

Венесуела 2 2 0

Джерело: Manuel pratique du consulat: ouvrage consacré spécialement aux consuls de

Prusse et des autres états formant le Zollverein, ou l'Association de douanes et de
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commerce allemande: suivi d'un tableau des consulats qu'ont les états de cette union a

l'étranger / par F.A. de Mensch. Leipzig: F.A.Brockhaus, 1846. P. 241-257.
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