РЕЦЕНЗІЯ
офіційного рецензента на дисертацію
Малініної Анни Федорівни на тему
«Прусські консули в чорноморських портових містах
Півдня України (1818-1868)»
й подано на здобуття наукового ступеня доктора філософії
в галузі історії.
Актуальність теми рецензованої наукової кваліфікаційної праці безпосередньо пов’язана з євроінтеграційним вектором зовнішньої політики незалежної України. Але проведення ретроспективного аналізу українсько-німецьких відносин в межах цієї дуальної системи розкриває перспективи не лише політичного та дипломатичного, а й економічного, соціокультурного, етнологічного, просопографічного характеру. Дослідження діяльності прусських консулів в портових містах північного Причорномор’я, через таку призму, отримує й значущості для мікроісторії Півдня України.
Ступінь обгрунтованості наукових, положень і висновків сформульованих у дисертації.
Наукові положення, висунуті в даній дисертації, сформульовані на основі використання методологічного підґрунтя модернізаційної та морської теорій. Проведене дослідження дозволило узагальнити існуючі в науковій літературі тенденції та підходи з проблем діяльності прусських консулів в чорноморських портових містах Півдня України (1818-1868). Демонструючи глибоку обізнаність з теми Малініна А.Ф. проявила креативність при визначенні досить складного і фрагментарно вивченого об’єкта дослідження.
Досягнення мети дослідження і вирішення поставлених завдань обумовило застосування дисертанткою принципів об’єктивності, історизму та багатофакторності. Реалізація їх стала можливою завдяки застосуванню широкої палітри методів наукового пізнання серед яких найбільш вагомими стали наративний, історико-системний, історико-порівняльний, історико-біографічний, історико-генетичний та історико-типологічний. Кожен з них використано доцільно, що дозволяє робити висновок про достовірність отриманих результатів.
В ході написання дисертації Малініна А.Ф. отримала цілком об’єктивні науково обґрунтовані результати дослідження діяльності прусських консулів в чорноморських портових містах Півдня України (1818-1868). Серед них найбільш вагомими є наступні: статус і повноваження прусських консулів у портових містах північного Причорномор’я визначались законодавчими актами, зокрема регламентом 1796 року, згідно з яким консулам надавались функції, подібні до повноважень дипломатів провідних країн Європи та США. Перше консульство Пруссії у північному Причорномор’ї було відкрито в Одесі, що відображало значення міста як центру міжнародної торгівлі. Консули, віце-консули та консульські агенти Пруссії в Одесі та Керчі зазвичай були підприємцями та поєднували дипломатичну роботу з бізнесом, а деякі з них представляли інші держави. Перспективними напрямками подальшої розробки теми виступає доповнення переліку країн, що мали свої консульства не лише на півдні, а й в інших регіонах України. Доречним було б також розширення хронологічних меж дослідження.
Дисертаційне дослідження Малініної А.Ф. складається зі вступу, п’яти розділів, висновків, списку використаних джерел та літератури, додатку. Текст оформлено відповідно до встановлених вимог. Головні положення рецензованої кваліфікаційної наукової праці викладено професійно, логічно, послідовно та аргументовано.
Перший розділ містить інформацію про стан наукової розробки, джерельну базу та методологію дослідження. Аналізуючи стан опрацювання проблеми Малініна А.Ф. констатувала факт відсутності комплексної праці, зміст якої всебічно розкривав би діяльність прусських консулів в чорноморських портових містах Півдня України протягом 1818-1868 рр. Дисертантка визначила, що історіографічний комплекс, тією чи іншою мірою присвячений критичному аналізу здобутків науковців з теми, сформувався протягом 1806 – 2025 рр. Такий підхід дозволив їй дійти до думки про наявність у науковому доробку трьох тематичних груп. Першу з них складають праці, що стосуються історії королівства Пруссії та його консулів за межами регіону, який входить до географічних рамок цього рецензованого дослідження. Другу – роботи про консулів інших держав періоду, що входить у хронологічні межі дисертації. До складу третьої тематичної групи ввійшли праці з історії Півдня України і прусських консулів, які діяли на території останнього. Цілком логічним є виокремлення етапів розвитку історіографії кожного з цих трьох блоків. Так, наприклад, у формуванні історіографічного доробку з історії Пруссії і прусських консулів у світі, дисертантка виокремила шість етапів: 1806-1870 рр. – від моменту першої виявленої ініціативи щодо заснування Прусського консульства в Одесі до створення Північнонімецького союзу; 1871-1918 рр. – історіографія часів Німецької імперії; 1918-1933рр. – Веймарської республіки; 1933-1945 рр. – Гітлерівської Німеччини; 1945-1989 рр. – Повоєнної Німеччини, ФРН та НДР; 1989-2025 рр. ФРН після падіння Берлінського муру. Відносно третьої тематичної групи, то авторка цілком схиляється до позиції професорки В.М. Константінової і виокремлює у розвитку історіографії історії прусських консулів на Півдні України сім етапів: 1) 1806-1868 рр.; 2) 1869-1910-і рр.; 3) 1920-і – поч. 1930-х рр.; 4) поч. 1930-х – сер. 1950-х рр.; 5) сер. 1950-х – ІІ пол. 1980-х рр.; 6) кін. 1980-х рр. – 2013 р.; 7) 2014 р. – сьогодення. При цьому, слушною є її думка про суттєве зростання кількості історичних праць, в яких розкриті окремі аспекти теми лише з 2010-х років. В цьому контексті Малініна А.Ф. констатувала факт другорядності уваги істориків дипломатії до діяльності консулів у порівнянні з функціонуванням посольств.
Використана під час написання дисертації джерельна база дослідження є цілком репрезентативною. Вона за видовою ознакою складається з законодавчих, актових, справочинних, описово-статистичних, наративних, картографічних джерел та періодики, а за типовою – з опублікованих та неопублікованих. Проведений в Geheimes Staatsarchiv Preussischer Kulturbesitz (Таємному державному архіві прусської культурної спадщини), Politisches Archiv des Auswärtigen Amts (Політичному архіві МЗС Німеччини), Державному архіві Одеської області та низці бібліотек евристичний пошук дозволив Малініній А.Ф. виявити комплекс джерел, що вперше залучені до наукового обігу. Аналізуючи їх інформативний потенціал дисертантка зазначила, що не всі аспекти історії консулів у них відбиті з однаковою повнотою.
Застосовані під час написання кваліфікаційної роботи принципи та методи пізнання надали змогу Малініній А.Ф. об’єктивно, комплексно і неупереджено дослідити науковий доробок з визначеної проблематики, а також всебічно охарактеризувати діяльність прусських консулів в чорноморських портових містах Півдня України у 1818-1868 рр. Базовими, в цьому руслі, стали принципи об’єктивності, історизму та багатофакторності, реалізація яких була уможливлена завдяки застосуванню загальнонаукових, спеціально-історичних та спеціально-джерелознавчих методів. В ході написання кваліфікаційної наукової праці дисертантка показала спроможність використовувати історико-біографічний, історико-генетичний, історико-системний, історико-порівняльний та історико-типологічний методи. Не викликає сумніву здатність авторки використовувати методологічні положення модернізаційної та морської теорій під час розкриття окремих аспектів теми.
Другий розділ дисертації присвячено питанню сутності та змісту детермінант функціонування прусських консулів в чорноморських портових містах Півдня України (1818-1868). Розкриття його обумовило зосередження уваги Малініної А.Ф. на таких аспектах як регламентація статусу та повноважень прусських консульських представників і ролі міст-портів їхнього перебування у зв’язках Півдня України із Пруссією.
Характеризуючи статус і повноваження консулів Пруссії авторка підкреслила, що їх інституціалізація відбувалася у контексті загальних європейських трендів та віддзеркалювала просування Пруссії на шляху економічного, зовнішньополітичного і військового зміцнення. Цілком вірним став загальний аналіз таких ключових функцій консульських представників Пруссії, як піклування на території відповідного консульського округу про забезпечення, підтримку та розвиток торгівлі та мореплавства прусських підданих зокрема і захист інтересів держави в цілому, піклування про всі прусські судна, які заходили та виходили з території відповідного консульського округу, стеження за торговельними операціями, які здійснювалися на цій території прусськими підданими, стеження за дотриманням порядку і докладання зусиль для вирішення спорів за участі прусських торговців і мореплавців, захист інтересів (в тому числі і в суді) цих підданих, їхнього майна, прав і привілеїв. Проведення порівняльного аналізу повноважень та обов’язків прусських консулів та їх колег з інших держав дозволив дисертантці прийти до проміжного висновку щодо відмінності їх у зрізі часових термінів виконання, розміру грошових сум, порядку знесення з державними інституціями своєї країни.
Малініна А.Ф. глибоко й розлого охарактеризувала місце Одеси та Керчі у зв’язках Північного Причорномор’я та Приазов’я із Пруссією. Щодо першого міста-порту, то дисертантка об’єктивно визначила його роль, як провідного серед всіх міст Півдня України за цілим спектром аспектів. У тексті наголошено на лідерстві Одеси не лише в адміністративному та економічному сенсі, а й у зв’язках із Пруссією. Критеріями, завдяки яким було сформульовано цю тезу, стали обсяги торгівлі та кількість прусських суден, які відвідували порт Одеси. В свою чергу роль Керчі у зв’язках Півдня України з Пруссією визначена авторкою через призму стратегічного розташування цього міста на протоці між Чорним і Азовським морями. Звертають на себе увагу наведені в тексті статистичні дані відвідування цих портів прусськими суднами, кількість яких, у порівняні з суднами інших країн, була меншою в десятки разів. Тому об’єктивність сентенції дисертантки про те, що прусські судна були до 1843 р. в Одесі «нечастими гостями», а в Керчі їх взагалі «не бачили роками» не викликає сумніву.
Викладення матеріалу у третьому, четвертому та п’ятому розділах рецензованої кваліфікаційної наукової праці здійснене у відповідності до традицій історико-біографічних та просопографічних досліджень. Їх зміст відповідає таким завданням, як дослідження історії консульських представників консульства Пруссії в Одесі; вивчення історії генерального консула, віце-консула та консульського агента Генерального консульства Пруссії в Одесі; висвітлення історії прусських консульських представників у Керчі. Досягнення їх стало можливим завдяки розлогому деталізованому опису таких історичних постатей другого плану, як Ладрі, Євгеній фон Гогель, Вальб, Ісай Вальтер, Іоган Альбрехт Бок, Карл Генріх Бульке, Карл Треббін, Джон (Іоган, Іван) Менгер, Ернст Мас, Александр Ріглер, Теодор Хофман, Едвард Кеттлі, Георг Ніколич. Обов’язковими складовими присвячених цим особам підрозділів стали відомості про їх соціальний статус, станову приналежність, родинні зв’язки, генеалогію, зайнятість, громадську діяльність, етапи життя, процедуру призначення на консульську посаду. Особливу увагу приділено авторкою опису згадок про цих людей в історичних джерелах того часу.
Практичне значення одержаних результатів рецензованої роботи полягає у тому, що вони можуть бути використані під час розробки курсів лекцій, спецкурсів з історії України, історичного краєзнавства, історичної регіоналістики, історії міжнародних відносин та історії дипломатії, а також під час підготовки суспільствознавчих і просвітницьких студій. Крім того, матеріали кваліфікаційної наукової роботи Малініної А.Ф. можуть бути корисними в руслі подальшої розробки обраної теми при написанні узагальнюючих праць з історії України та її південного регіону, низки довідкових видань.
Дисертація написана відповідним для робіт такого типу науковим стилем; виклад наукових положень та висновків зроблено логічно, грамотно. Ключові ідеї та результати здійсненого дисертанткою дослідження отримали достатнє висвітлення в наукових статтях і доповідях на наукових конференціях, а саме 6 статях у фахових виданнях України, 9 публікацій апробаційного характеру. Дисертація «Прусські консули в чорноморських портових містах Півдня України (1818-1868) », є завершеною науковою працею.
Позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження Малініної А.Ф. в цілому, варто звернути увагу на деякі зауваження:
1) в структурному відношенні: а) підрозділ 1.2. логічно міг би бути поділений на дві самостійні текстові одиниці – 1.2. джерельна база дисертації та 1.3. методологічне підґрунтя, принципи та методи дослідження; б) розподіл матеріалу по підрозділах та розділах є не завжди пропорційним, наприклад обсяг розділу 3 – 75 сторінок, а розділу 5 – 27; підрозділу 2.2. – 22, а 3.6. – 4 сторінки; в) нумерація підрозділу 3.3. у змісті та тексті не співпадає; г) розділ 4 є логічним продовженням розділу 3, що викликає відчуття штучності поділу текстового моноліту;
2) у розділі 2 доцільно було б компактно навести інформацію про вплив російсько-турецьких війн 1806-12 рр., 1828-29 рр., 1877-78 рр. та Східної війни 1853-56 рр. на інтенсивність торгівельних водних перевезень та обсягів діяльності прусських консулів;
3) фактичний матеріал про виконання консульських обов’язків І. Вальтером, І. Боком, К. Бульке, А. Ріглером, Т. Хофманом у тексті відповідних підрозділів є фрагментарним, він немов би «тоне» або губиться у домінуючому інформаційному масиві про їх генеалогію, родинні зв’язки, описі процедури призначення на посаду тощо. Виникає питання про доцільність настільки значної дослідницької уваги до цих осіб, якщо їх консульська діяльність настільки мізерна;
4) варто було б розкрити питання про характер, сутність та зміст відносин між прусськими консулами та державними чиновниками в Одесі та Керчі, а також із своїми колегами в портових містах Османської імперії (Туреччини);
5) орден Червоного орла в Пруссії отримували, переважно, за хоробрість в бою, видатне командування військами, тривалу та вірну службу королівству. Виникає питання про причини нагородження ним Е. Маса.
В цілому, узагальнюючтощои результати ознайомлення з дисертацію Малініної А.Ф. «Прусські консули в чорноморських портових містах Півдня України (1818-1868)», можна засвідчити, що дисертація є самостійною науковою працею, виконаною особисто здобувачкою у вигляді спеціально підготовленого рукопису, містить оригінальні науково обґрунтовані результати і наукові положення, містить положення, що дійсно представляють цінність для вітчизняної історичної науки. Відповідає вимогам до дисертацій, що подаються на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань – 03 Гуманітарні науки за спеціальністю 032 – історія та археологія. Авторка дослідження, Малініна Анна Федорівна, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії в галузі історії.
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